Ita calefiebant signa celestia et etiam¹²⁵ stelle et *ut*.

178. VT postquam ; VERO certe.

179. INFELIX quia moriturus.

180. SVBITO ueniente ; GENVA sua ; TIMORE propter timorem.

palluit id est timuit : ex timore enim sequitur pallor unde ponit consequens pro antecedenti.

181. OCVLIS illius ; PER TANTVM LVMEN tantum lumen quantum habebat sol¹²⁶.

182. PATERNOS Phebi patris sui.

183. GENVS suum ; PIGET illum ; VALVISSE optinuisse illud quod petebat.

184. MEROPIS filius suple¹²⁷ ; FERTVR Pheton ; ACTA agitata et depulsa.

Merops fuit maritus Climenes, pater Phetontis putatiuus.

185. PINVS nauis ; CVI nauis ; REMISIT propter incommodum apparens.

124 non uadunt] S W, *in ras.* V. ◊ quia] V, ideo quia S, ideoque W. ◊ que supra] S W, sub *ex* supra V². ◊ igitur tantis] V S, gramaticis W. ◊ *post* extremos *uacuum* V S W.

125 signa celestia et etiam] S W, *in ras.* V.

126 tantum] V, in tantum S W.

127 filius suple] V, uictrici sui filius suple S W, *fortasse* sui *in ras.* V.

toujours au-dessus de nos têtes, mais là, au-dessous de nos pieds, c'est le Styx noir qui le voit ». Et Bernard : « Et ses antipodes etc. ». Lucain : « L'axe qui ne se couche jamais, que fait resplendir la double constellation de l'Ourse ». Virgile dans les *Géorgiques* : « Les Ourses qui craignent de se tremper dans la plaine liquide de l'Océan ». Ovide plus bas dans l'ouvrage présent : « Le Pélore regarde vers les Ourses, qui jamais ne plongent dans les ondes de la mer, et vers le vent du nord ». Donc, de si grandes autorités doivent déclarer que les constellations septentrionales ne se couchent jamais, en spécifiant cependant que c'est en raison de notre position, et cela à cause de l'étroitesse du cercle qui n'entoure pas la terre, d'où plus loin dans l'ouvrage présent : « Là où le dernier cercle, celui dont le circuit est le plus étroit, entoure l'extrémité de l'axe ». Mais en vérité il est clair que, au regard de la vraie sphère, toutes les étoiles se couchent, ce qu'indique Virgile quand il dit à quel moment il faut semer la vesce et la fèves en ces termes : « Mais si tu sèmes la vesce et la vile fèves », « le coucher du Bouvier t'enverra des signes sans ambiguïté » : donc il se couche. Lucain : « Alors la fureur [...] (agita) les Oreste lointains et les chefs Carmaniens dont l'éther déjà tourné vers l'Auster voit, cependant, plonger la Grande Ourse, mais non toute entière », donc il rejoint le couchant. Ovide dans les *Tristes* : « Le gardien de l'Ourse d'Érymanthe plonge dans l'Océan et par son astre trouble les plaines marines », et dans le livre des *Fastes* : « Qui refuserait que (je décrive) les étoiles... ».

Donc, les signes du ciel se réchauffaient et les étoiles également et *quand*...

179. MALHEUREUX parce qu'il allait mourir.

180. SOUDAIN arrivant ; ses GENOUX ; DE PEUR à cause de la peur.

il pâlit c'est-à-dire il eut peur : la pâleur vient de la peur, c'est pourquoi il place le conséquent pour l'antécédent.

181. À ses YEUX ; PAR UNE SI GRANDE LUMIÈRE une lumière aussi forte que celle du soleil.

182. PATERNELS de Phébus, son père.

183. Son ORIGINE ; celui-ci REGRETTE ; D'AVOIR GAGNÉ d'avoir obtenu ce qu'il avait demandé.

184. DE MÉROPS ajoute 'le fils' ; IL EST EMPORTÉ Phaéton ; POUSSÉ agité et chassé.

Mérops était l'époux de Climène, le père présumé de Phaéton.

185. LE PIN le navire ; AUQUEL au navire ; IL LAISSA ALLER en raison du malheur évident.

pinus id est nauis de pinu facta : materiam ponit pro materiato.

186. FRENA gubernacula ; RECTOR nauita ; VENTIS uel *uotis*.

uotis quia nil agit ibi artificio, set uota sua sufficiunt illi pro uita sua saluanda. Vel *uentis*, dispositioni uentorum.

uotis : precibus factis ad deos.

reliquit : ita solet fieri ex timore, quod innuit Lucanus dicens : « Artis opus uicere metus nescitque magister | quam frangat cui cedat aque ».

187. FACIAT Pheton ; TERGA sua.

Ita pigebat eum currum solis ascendisse et *quid*.

188. OCVLOS suos ; ANIMO suo ; VTRVMQVE relictum et non relictum.

«*plus est*» id est pars illa quam transierat minor erat quam illa quam transiturus erat.

189. MODO aliquando ; FATVM fatatum.

190. PROSPICIT Pheton ; OCCASVS occidentem ; INTERDVM aliquando ; ORTVS orientem.

[f. 14v]

191. IGNARVS id est nesciens ; FRENA equis ; REMITTIT relaxat¹²⁸.

192. RETINERE equos¹²⁹ ; EQVORVM Solis.

193. VARIO uarie depicto ; PASSIM communiter ; MIRACVLA monstra.

194. TREPIDVS uidendo ; SIMVLACRA ymagines.

ferarum id est signorum ferarum formas habencium, sicut ymaginem Scorpium et Leonis et aliorum signorum.

195. LOCVS quidam in celo ; VBI in quo loco ; BRACHIA sua ; CONCAVAT curuat.

Hic autem exponit quare dixerat supra : « Seuaque circuitu curuantem brachia longo | Scorpion ». Et hoc est *est locus*. Vel ita modo describit actor miracula que uidit Pheton et in quo loco maximum habuit timorem.

196. SCORPIVS signum illud, uel *Scorpion*¹³⁰.

Hic Scorpium, huius Scorpium, accusatiuus hunc Scorpium uel -pion, sicut Esacum uel Esacon. Vel Scorpio, -ionis, accusatiuus Scorpionem uel -na.

197. PORRIGIT extendit ; MEMBRA sua.

128 remittit relaxat] V, relinquit uel remittit W remittit laxat S².

129 equos] S W, in ras. V.